
 

 

PROVINCIA DI PISTOIA 

APPALTO DI LAVORI (CIG: 023689973B; CUP:H35F08000060003) 

Stazione appaltante:  Provincia di Pistoia (C.F.00236340477), 

Servizio Patrimonio, Edilizia Scolastica e Sportiva  P.za San 

Leone, 1 51100 Pistoia; tel. 0573/374519-517; fax 0 573/374543; 

profilo del committente: www.provincia.pistoia.it . 

Procedura di gara : procedura aperta ai sensi dell’art. 54 co. 

1 D.Lgs 163/2006 per l’affidamento dei lavori di re alizzazione 

di impianto di riscaldamento a biomasse a servizio del com-

plesso scolastico “Marchi – Sismondi Pacinotti” di Pescia (PT) 

Importo dell’appalto : importo complessivo € 684.087,58 di cui 

€ 669.587,58 per importo a base d’asta ed € 14.500, 00 per one-

ri della sicurezza non soggetti a ribasso. Il contr atto sarà 

stipulato a corpo e misura ai sensi dell’art. 82 co . 3 D.Lgs 

163/2006: la parte a corpo ammonta ad € 391.540,00 e la parte 

a misura ammonta ad € 278.047,58 escluso oneri per la sicurez-

za. Le lavorazioni sono riconducibili alle seguenti  categorie 

e rispettive classifiche: 

- categoria prevalente: OS28 “Impianti termici e di  condizio-

namento” per € 490.862,00 classifica 2°. Si precisa  ai soli 

fini del subappalto  e per le specifiche abilitazioni richieste 

in fase di esecuzione dalla L. 46/90 e dal D.M. 37/ 2008, che 

nella categoria prevalente sono comprese lavorazion i, inferio-

ri al 10% dell’importo di appalto, riconducibili al la catego-

ria OS30 “Impianti elettrici” per € 23.240,00 inter amente su-



 

 

bappaltabili; 

- categoria scorporabile e/o subappaltabile: OG01 “ Opere Edi-

li” per € 193.225,58 classifica 1°. 

Requisiti di partecipazione : sono ammessi i soggetti di cui 

agli art.li 34 e ss. D.Lgs. 163/2006 singoli, raggr uppati o 

consorziati nelle forme di cui al successivo art. 3 7; saranno 

altresì ammesse imprese non italiane alle condizion i previste 

dagli art.li 3 co.7 e 17 co.1 lett. a) del D.P.R. 3 4/2000. Le 

imprese partecipanti ad un raggruppamento o consorz io non po-

tranno presentare offerta a titolo individuale né c ome membri 

di altri raggruppamenti. I concorrenti dovranno, a pena di e-

sclusione, essere in possesso dell’attestazione SOA  in corso 

di validità che attesti la qualificazione per la ca tegoria 

prevalente OS28 classifica 3° ed il possesso della certifica-

zione di qualità aziendale UNI CEI ISO 9000. Qualor a i concor-

renti non siano in possesso dell’attestazione SOA r iferita an-

che alla categoria OG01, questa dovrà comunque esse re eseguita 

da impresa idoneamente qualificata o mediante subap palto, o 

mediante costituzione di ATI verticale ovvero media nte avvali-

mento. L’avvalimento è disciplinato dall’art. 49 D. Lgs 

163/2006 con le specifiche prescrizioni di cui al d isciplinare 

di gara. 

I concorrenti, fin dal momento della partecipazione  alla gara, 

non devono trovarsi nelle condizioni di esclusione previste 

dall’art. 38 D.Lgs. 163/2006. 



 

 

I concorrenti dovranno obbligatoriamente provvedere  al paga-

mento del contributo alla AVCP con le modalità di c ui al di-

sciplinare di gara. 

Modalità di aggiudicazione : offerta economicamente più vantag-

giosa ex art. 83 D.Lgs 163/06 da valutare secondo i  criteri 

meglio specificati nel Disciplinare di Gara. È prev ista a pena 

di esclusione la presentazione dei giustificativi d ei prezzi 

offerti come indicato nel Disciplinare di Gara. 

Durata massima dell’appalto : 210 giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei l avori. 

Cauzioni e garanzie richieste : come da art.li 75, 113 e 129 

co. 1 e 2 D.Lgs 163/2006 da prestarsi a pena di esc lusione 

nelle forme e nei modi di cui al Disciplinare di Ga ra. 

Modalità di finanziamento. Pagamenti : l’opera è finanziata me-

diante in parte contrazione di mutuo passivo ed in parte con 

contributo della Regione Toscana. Pagamenti come da  art. 40 

del Capitolato Speciale di Appalto e da art. 5 dell o Schema di 

Contratto. Si applica l’art. 133 co. 1 bis D.Lgs 16 3/2006 come 

meglio specificato nel Capitolato speciale di appal to. 

Modalità di presentazione delle offerte e informazi oni 

complementari : le offerte dovranno pervenire entro e non oltre 

il giorno 28/01/2009 ore 12,00 a pena di esclusione . Le 

modalità ed i documenti prescritti per la partecipa zione sono 

indicati nel Disciplinare di gara. L’offerente è vi ncolato 

alla propria offerta per un periodo minimo di 180 g iorni dalla 



 

 

data di presentazione. La seduta di gara è pubblica  e si 

svolgerà con le modalità di cui al Disciplinare di Gara in 

data 29/01/2009 ad ore 09.30 presso la sede della s tazione 

appaltante. Si procederà all’aggiudicazione anche i n presenza 

di una sola offerta valida purché congrua e conveni ente. Il 

subappalto ed il cottimo saranno regolati dall’art.  118 D.Lgs. 

163/2006 e dall’art. 35 co.28 e ss. del D.L. 223/20 06; non 

saranno effettuati pagamenti diretti al subappaltat ore o 

cottimista. In caso di fallimento dell’appaltatore o di 

risoluzione del contratto per suo grave inadempimen to, la 

stazione appaltante potrà avvalersi della procedura  prevista 

dall’art. 140 D.Lgs. 163/2006. Ogni altra informazi one è 

reperibile sul Disciplinare di Gara. 

Il bando è pubblicato ai sensi dell’art. 122 D.Lgs.  163/2006.  

Gli elaborati di progetto, lo schema di contratto e  gli atti 

di gara sono disponibili sul profilo del committent e: 

http://www.provincia.pistoia.it/bandi_di_gara/el_ap palti_lavori.asp 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del  Servizio 

Patrimonio Ing. Alessandro Morelli Morelli. 

F.to: Il Dirigente Servizio Patrimonio  

F.to: Il Dirigente Servizio Att. Contrattuali 


